⁹ Così anche secondo Tommaso: «[...] coactionis necessitas omnino repugnat voluntati. Nam hoc dicimus esse violentum, quod est contra inclinationem rei. Ipse autem motus voluntatis est inclinatio quaedam in aliquid. Et ideo sicut dicitur aliquid naturale quia est secundum inclinationem naturae, ita dicitur aliquid voluntarium quia est secundum inclinationem voluntatis. Sicut ergo impossibile est quod aliquid simul sit violentum et naturale; ita impossibile est quod aliquid simpliciter sit coactum sive violentum, et voluntarium». (*ST I*, 82, 1).

violenza dei loro oppressori, e quindi hanno voluto cedere al sopruso anziché resistergli; non diversamente da Paolo e Francesca, che si sono volontariamente abbandonati al desiderio passionale, pur avendo la *podestate di ritenerlo*. Insomma, quali che siano l'origine e la natura della potenza coercitiva che preme sulla volontà, è respinta ogni giustificazione deterministica dell'agire umano: è alla nostra volontà, e a essa soltanto, che ogni nostra azione, in ultima istanza, deve essere imputata.

Questa nozione di volontarietà affonda senz'altro le sue radici nell'etica aristotelico-tomistica, ma – come fa notare S. Vanni Rovighi¹⁰ – era presente nella tradizione del pensiero cristiano anche prima della riscoperta di Aristotele nel XIII secolo; e a tal proposito la studiosa menziona S. Anselmo: «Ligari enim potest homo invitus, quia nolens potest ligari; torqueri potest invitus, quia nolens potest torqueri; occidi potest invitus, quia nolens potest occidi; velle autem non potest invitus, quia velle non potest nolens velle»¹¹. Vanni Rovighi si limita a questa indicazione, ma volendo andare ancor più a ritroso sarà opportuno tenere in considerazione anche Agostino e la sua analisi dell'*invitus facere*:

Etiam quod quisque invitus facere cogitur, si facit, voluntate facit; sed quia malit aliud, ideo invitus, hoc est, nolens facere dicitur. Malo quippe aliquo facere compellitur, quod volens evitare vel a se remove facit quod cogitur. Nam si tanta voluntas sit, ut malit hoc non facere quam illud non pati, cogenti procul dubio resistit nec facit. Ac per hoc, si facit, non quidem plena et libera voluntate, sed tamen non facit nisi voluntate; quam voluntatem quia effectus consequitur, non possumus dicere potestatem defuisse facienti¹².

Il passo citato sembrerebbe scritto *ad hoc* per chiosare l'episodio dantesco qui in esame. Le azioni riluttanti – spiega il vescovo di Ippona – non sono involontarie: esse infatti non subiscono la coercizione di una forza esterna, ma dipendono piuttosto da una decisione della volontà, benché la volontà in questione non sia del tutto *plena et libera*. Se solo l'agente non avesse voluto compiere tale azione, si sarebbe potuto astenersi dal compierla; ma visto che l'ha compiuta, evidentemente l'ha voluta compiere¹³. In quest'ottica, è semplicemente un